Fica instituído o Programa de Renegociação de Dívidas de
Microempreendedores Individuais - MEIs, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte -
Desenrola Pequenos Negócios, com objetivo de incentivar a renegociação de dívidas de

empresas com faturamento bruto anual igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões
e oitocentos mil reais).

Seção única
Dos incentivos aos agentes financeiros

Subseção I
Do crédito presumido

Art. 18. As instituições financeiras e as demais instituições autorizadas a funcionar
pelo Banco Central do Brasil, exceto as cooperativas de crédito e as administradoras de
consórcio, que renegociarem, até 31 de dezembro de 2024, dívidas de empresas com
faturamento igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), apurado
pelos agentes financeiros, poderão ter direito à apuração de crédito presumido na forma
prevista nesta Medida Provisória, em montante total limitado ao menor dos seguintes valores:

I - o saldo contábil bruto das operações de crédito para renegociação de dívidas;